

Ⅱ 2023年度決算報告ならびに監査結果報告

(期間：2023年4月1日～2024年3月31日)

会計別貸借対照表 (税抜・累計)

公益社団法人 日本空気清浄協会		(単位：円)		
科 目	公益目的事業会	収益事業等会計	法人会計	合 計
現 金	50,000	0	22,035	72,035
預 金	4,697,282	4,615,898	32,421,912	41,735,092
現金預金合計	4,747,282	4,615,898	32,443,947	41,807,127
未 収 入 金	6,347,210	2,944,346	5,176,000	14,467,556
前 払 金	772,880		0	772,880
前 払 費 用				0
他 会 計 振 替	-36,504,276	28,335,131	8,169,145	0
流動資産合計	-24,636,904	35,895,375	45,789,092	57,047,563
基本財産合計	0	0	0	0
国際研究大会準備基金*	31,000,000	0	0	31,000,000
特定資産合計	31,000,000	0	0	31,000,000
電 話 加 入 権	88,691	38,010	0	126,701
測定機 械 装 置	2,168,752	2,395,876	0	4,564,628
建物付 属 設 備	1	0	0	1
権 利 金	102,084	43,750	0	145,834
保 証 金	999,600	428,400	0	1,428,000
その他固定資産合計	3,359,128	2,906,036	0	6,265,164
固定資産合計	34,359,128	2,906,036	0	37,265,164
資産合計	9,722,224	38,801,411	45,789,092	94,312,727
未 払 金	813,796	3,358,404	39,542	4,211,742
前 受 金	1,327,250	0	50,000	1,377,250
預 り 金	161,266	15,324	30,648	207,238
預 り 金 1	9,630,000	0	9,630,000	19,260,000
未払法人税等	0	0	70,000	70,000
預 り 金 2	845,000	0	845,000	1,690,000
貸 倒 引 当 金	7,267	17,613	0	24,880
賞 与 引 当 金	610,537	203,512	203,512	1,017,561
未 払 消 費 税	637,120	304,953	26,127	968,200
流動負債合計	14,032,236	3,899,806	10,894,829	28,826,871
職員退職給付引	378,616	126,205	126,205	631,026
役員退職給付引	1,340,480	259,520	400,000	2,000,000
固定負債合計	1,719,096	385,725	526,205	2,631,026
負債合計	15,751,332	4,285,531	11,421,034	31,457,897
指定正味財産合計	0	0	0	0
一般正味財産	-6,029,108	34,515,880	34,368,058	62,854,830
正味財産合計	-6,029,108	34,515,880	34,368,058	62,854,830
負債及び正味財産合計	9,722,224	38,801,411	45,789,092	94,312,727

会計別正味財産増減計算書（税抜・累計）

公益社団法人 日本空気清浄協会				(単位：円)	
科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計		法人会計	合 計
	＜公＞ 空気清浄振興事業	＜収1＞ 試験粉体販売等事業	＜他1＞ 見学会の開催	法人会計	
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費入金	10,925,000	0	0	10,925,000	21,850,000
受取入金	250,000	0	0	250,000	500,000
受取正会員会費	9,810,000	0	0	9,810,000	19,620,000
受取準会員会費	865,000	0	0	865,000	1,730,000
事業収益	23,676,269	20,279,146	168,000	0	44,123,415
広告収益	3,111,978	0	0	0	3,111,978
委員会収益	519,384	0	0	0	519,384
ISO収益	1,250,000	0	0	0	1,250,000
図書販売収益	339,294	0	0	0	339,294
技術集會収益	16,729,863	0	0	0	16,729,863
研究大会	3,114,619	0	0	0	3,114,619
講座	872,000	0	0	0	872,000
シンポジウム	1,592,000	0	0	0	1,592,000
セミナー	7,163,947	0	0	0	7,163,947
ASCG2023	3,987,297	0	0	0	3,987,297
図書斡旋収益	0	64,094	0	0	64,094
試験粉体販売	0	12,156,912	0	0	12,156,912
展示会収益	0	400,004	0	0	400,004
性能試験収益	1,725,750	0	0	0	1,725,750
見学会収益	0	0	168,000	0	168,000
証明書収益	0	290,636	0	0	290,636
空清士認定収益	0	7,367,500	0	0	7,367,500
受取補助金	1,911,764	0	0	0	1,911,764
雑収益	409	161,528	0	918,882	1,080,819
受取利息	409	136	0	136	681
収益	0	161,392	0	918,746	1,080,138
経常収益計	36,513,442	20,440,674	168,000	11,843,882	68,965,998
(2) 経常費用					
事業費	41,240,853	18,112,078	5,465	0	59,358,396
役員報酬	3,744,000	1,248,000	0	0	4,992,000
給与手当	5,996,694	1,998,898	0	0	7,995,592
中退共掛金	122,400	40,800	0	0	163,200
法定福利費	1,448,295	482,764	0	0	1,931,059
厚生交通費	5,477	1,826	0	0	7,303
旅費	297,564	99,188	0	0	396,752
通信費	849,909	283,302	0	0	1,133,211
図書費	0	0	0	0	0
消耗品	613,253	204,418	0	0	817,671
借室料	1,800,000	600,000	0	0	2,400,000
保険料	36,778	12,258	0	0	49,036
機械賃借料	79,848	26,616	0	0	106,464
租税公課	106,080	35,360	0	0	141,440
諸会費	226,536	75,512	0	0	302,048
水道光熱費	113,964	37,988	0	0	151,952
支払手数料	3,108,160	1,036,053	0	0	4,144,213
広告宣伝費	18,000	6,000	0	0	24,000
修繕費	21,000	7,000	0	0	28,000
雑費	1,951,623	131,124	0	0	2,082,747
減価償却費	473,664	541,035	0	0	1,014,699
権利金償却費	87,500	37,500	0	0	125,000
機関誌発行費	4,856,721	0	0	0	4,856,721
委員会費	1,022,767	0	0	0	1,022,767
ISO	325,201	0	0	0	325,201
技術集會費	13,231,315	0	0	0	13,231,315
研究大会	2,549,959	0	0	0	2,549,959
講座	291,330	0	0	0	291,330
シンポジウム	302,523	0	0	0	302,523
セミナー	3,829,722	0	0	0	3,829,722
ASCG2023(金沢)	6,257,781	0	0	0	6,257,781
図書斡旋費	0	74,203	0	0	74,203
試験粉体購入費	0	8,766,333	0	0	8,766,333
性能試験費	705,500	0	0	0	705,500
空清士認定費	0	2,353,275	0	0	2,353,275
見学会費	0	0	5,465	0	5,465
職員退職給付引当金繰入	0	0	0	0	0
賞与引当金繰入	0	0	0	0	0
役員退職給付引当金繰入	0	0	0	0	0
貸倒引当金繰入	-1,396	12,625	0	0	11,229

管 理 費	1,354,250	449,897	0	7,814,471	9,618,618
役員報酬	0	0	0	1,452,000	1,452,000
給与	0	0	0	1,998,898	1,998,898
中退共掛金	0	0	0	40,800	40,800
法定福利費	0	0	0	482,764	482,764
厚生外会費	0	0	0	1,825	1,825
渉外会議費	0	0	0	625,999	625,999
総会費	0	0	0	178,557	178,557
旅費	0	0	0	0	0
通信費	0	0	0	99,193	99,193
交通費	0	0	0	283,324	283,324
出張費	0	0	0	0	0
消耗品	0	0	0	204,428	204,428
借室料	0	0	0	600,000	600,000
保険料	0	0	0	12,258	12,258
機械賃借料	0	0	0	26,619	26,619
租税公課	0	0	0	35,360	35,360
水道光熱費	0	0	0	75,512	75,512
支払手数料	0	0	0	37,991	37,991
広告宣伝費	0	0	0	1,036,056	1,036,056
修繕費	0	0	0	6,000	6,000
雑費	0	0	0	7,000	7,000
減価償却費	0	0	0	129,291	129,291
職員退職引当金繰入	74,113	82,705	0	29,560	29,560
賞与引当金繰入	610,537	203,512	0	39,204	196,022
役員退職引当金繰入	669,600	163,680	0	203,512	1,017,561
役員退職引当金繰入	0	0	0	208,320	1,041,600
経常費用計	42,595,103	18,561,975	5,465	7,814,471	68,977,014
評価損益調整前当期増減額	-6,081,661	1,878,699	162,535	4,029,411	-11,016
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-6,081,661	1,878,699	162,535	4,029,411	-11,016
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
法人税等	0	0	0	70,000	70,000
経常外費用計	0	0	0	70,000	70,000
当期経常外増減額	0	0	0	-70,000	-70,000
当期一般正味財産増減額	-6,081,661	1,878,699	162,535	3,959,411	-81,016
一般正味財産期首残高	52,553	31,710,829	763,817	30,408,647	62,935,846
一般正味財産期末残高	-6,029,108	33,589,528	926,352	34,368,058	62,854,830
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-6,029,108	33,589,528	926,352	34,368,058	62,854,830